Haec sunt horæ, quibus ex consuetudine circumire debent, quamvis et aliis horis, si abbas, vel prior ita operere judicaverit. Completis tribus orationibus, quas conventus facit ante psalmos, quos ante nocturna dicere solet, tunc enim, accensa candela in absconsa, unus eorum in dormitorio debet circumire lectos omnium, et omnia sedilia in necessariis sollicitate considerans, ne forte aliquis frater dormiens ibi remanserit; deinde revertatur in monasterium, et circameat omnia altaria in cryptis, et quæ ex utraque parte chori subitus sunt; ceteraque monasterii loca, ubi suspicio poterit esse diligenter observans, ne aliquis frater ibi dormiat, vel jaceat, vel inordinate sedeat. Sanguine vero minutæ, et ægri et debiles ne clamentur in capitulo, si ea hora inventantur, sedendo quidem, non jocendo quiescere. Ceteros vero cum dormientes invenit, non eos quocunque modo tangat, sed modeste, atque ordinata sonitum tantummodo quo excitentur, faciat.

Circa medietatem secundi nocturni, et 279 in laudibus paululum ante *Laudate Dominum de cœlis*, accensa candela in absconsa, circumeat prædicta monasterii loca, observans omnia quæ superius dicta sunt. In die autem circameat post offerendam minoris et majoris missæ, et post coenam, cum bis fratres reficiunt, et post prandium, cum semel. Vadant in fine vigilie Defunctorum. Surgant etiam saepè de prandio aut coena, non omnes quidem, sed aliqui, cum suspicantur se inventuros aliquid negligentiae; hoc vero non longe a reectorio fiat, ut, si opus fuerit, statim possint occurtere cum aliis, ad versum qui finito prandio vel coena dicitur; isti attente et reverenter audiendi sunt in capitulo. Auditis eis qui sponte venias petant, istorum est primos clamores facere.

CAPUT V.

De cantore.

Cantor, quandiu abbas in monasterio est conveniens sequens, non scribatur in tabula ad lectionem, vel ad responsorium, ut videlicet si forte abbati cominodum non fuerit legere aut cantare, ipsi sine mora pro eo inveniatur paratus. Cum vero abbas, extra monasterium vel intra monasterium, convenerit non potest, in locum ipsius scribatur cantor in tabula ad lectionem et ad responsorium.

Quicunque lecturus aut cantaturus est aliquid in monasterio, si necesse habet, ab eo priusquam incepit debet auscultare.

Ipsius est omni hora sollicitate providere ne eveniat negligentia in quocunque obsequio quod fit in monasterio.

Si quis oblivious non incepit, cum incipere debet responsorium, aut antiphonam, aut aliud hujusmodi, sive in eodem jam bene incepto, aliquo modo deviaverit, ipse debet esse provisus atque paratus, ut sine mora quod incipiendum erat incepit, vel eum qui fallendo deviaverat in viam reducat; ad ipsius arbitrium cantus incipitur, elevatur,

romittitur. Nulli licet cantum levare, nisi ipse prius A tis sit ut corum custodia ei commendari debat. Incepit; ipstus est omnes fratres in tabula ad omnia officia adnotare, non considerato conversioeis ordine, aut voluntate eorum, sed secundum quod ei visum fuerit, honestatem aut edificationem in hoc vizitator consideranti.

In festivitatibus quoq. sunt in cappis, secretarius debet eligere quod opus fuerit de melioribus cappis earum quoq. ipso die habentur in choro, et ante initium missae ponere eas supra dextram fermam chori. Cantor vero distribueat eas fratribus illis quoq. secundum in choro habere voluerit; ipsa enim capparum distributio eorum est ad regendum ichorum advocatio, nullusque eorum ante finem annissim de choro debet recedere sine ejus licentia.

Cantor vero, cuiuscunq. ordinis vel statis sit, in medio eorum debet esse in choro. Quotiescunq. textus aut tharibulum assertur eis, utrumque prius cantori offeratur, nisi aliquis episcopus, vel abbas, seu major prior, vel ille qui tenet ordinem ibi sit inter eos. Cantor in dextro choro semper sit, es dum tenet chorum quidquid incipit, sive Kyrie eleison, sive aliud hujusmodi, dexter chorus prius suscipiat quod ab eo incepit, et sequatur ipsum.

Omnis qui in choro sunt, inclinat quidem cantent Sanctus, sanctus, sanctus, nisi versus interponantur; erecti vero Dominus Deus sabaoth, et cetera. Cantor et illi qui cum eo sunt totum erecti cantant. Ad collectas omnes, et cum sacerdos dicit Orate fratres, et ad totum Pater noster inclinentur, sed ad finem ipsius Pater noster, responso Sed libera nos a malo, ergantur, quod alii non licet.

Eodem modo sit, cum in festis in atris solus vel cum aliis chorum tenet, quod non licet ei qui in Dominicis et hujusmodi festis hebdomadarius cantor exstitit.

In omnibus praecipuis solemnitatibus, cum eveniant in Dominicis diebus, scribatur in tabula ad officium missae, et cum eo duo quos ipse voluerit. De thuribulo post offerendam ei deferendo, superius dictum est.

Cum sit opus manuum, ipsius est aut legere aut magistro infantum ostendere quo in loco infans debeat lectionem incipere.

In Dominicis diebus et hujusmodi festis, incepit offerenda accedit qui chorum tenet ad cantorem, faciatque illi signum incipiendi versus offerende. Ad ipsum enim pertinet tunc incipere eos etiam, si succentor chorum teneat. Cantor viso signo inclinet ei, et hebdomadarius cantor similiter ipsi. In cepto unoquoque versu, cantor ante et retro faciat, et omnes infantes inclinent.

Ipsius est notificare abbati omnes cantus quos ipse cauit vel incipit. Cura Brevium, qui foras initio solent pro defunctis fratribus, et cura numerandi tricennaria et septonaria, ad eum pertinet; de universis monasteriis libris curam gerat, et eos in custodia sua habeat, si ejus studii, 280 et scien-

A tis sit ut corum custodia ei commendari debat. CAPUT VI.

De secretario sex secreta.

Ad secretarii officium pertinet omnia ornamenta, monasterii, et omnia instrumenta, et supplicia, quæ ad ipsum monasterium pertineant custodire, horas prossedere [scilicet præsidere, vel prævidere], in duodecim lectionibus pronuntiato Evangelio in tertio nocturno, et in festis octavis, altare discooperire, textum tunc in vestiarium portare, quem sacerdos ferat, cum in cappa per singulos dies processerit ad altare, sacerdoti ab altari ad analogiæ reverso absconsam cum candela ministrare, finitaq. collecta eamdem absconsam recipere, et postea textum ponere super altare.

Ipsius est signa pessare, vel qualiter polsterur adiis indicare, de nulla hora sonanda a quovis licetiam petit, nisi de sola prima et collatione, excepto de tertia et vesperis, cum loquentibus fratribus abbas in claustru sedet. Candelas per officias distribuit, secundum quod opus fuerit, et abbas vel prior præceperit. De sepulturis, tam monachorum quam laicorum, curam gerit, ut videlicet flant, et ubi flant.

Sui officii est calices bis in hebdomada, aut, si opus fuerit, sepius lavare, corporalia quoque ante Pascha semper et quoties reliquis anni partibus expedit, utrumque, si diaconus aut presbyter sit; si vero non sit, prior vel abbatu indicare, et ipsius licentia alicui, qui hujus ordinis sit, hanc curam commendare; lavandis corporalibus quanta possit diligentia adhibeatur; vasa tenea, ad nullos alias usus destinata, ad hoc opus habeantur; aqua qua lavantur, sicut et calicium, in sacrarium projiciatur; lotis, dum siccantur, ne aliquæ sorores adhaerent omnibus modis provideatur.

Cura faciendi hostias super eum est; que ut mundissime et honestissime flant, sunimopere studere debet. In primis, si fieri potest, frumentum cum magno studio granatim eligatur, electum in sacculo mundo, et de bono panno facto ei ad hoc opus tantum ponatur, et a famulo boni studii ad molendinum deferatur. Quo delato famulus aliud frumentum in ipso molendino moli prius faciat, ut illud, D unde hostiae fieri debent, sine aliqua sorde moli postea valeat. Reportata farina secretarius vas et locum quo farina buletari debet, in circuitu cortina paret; ipsem vero, indutus alba et velato amictu capite, hoc opus agat.

Ea autem die qua hostiae fieri debent, secretarius, et fratres qui cum juvare debent, antequam incipiunt, manus et facies lavent, albis induantur, capita amictibus velet, præter eum qui ferræ tenturus et inde servitur est. Horum unus super tabulam mundissimam ipsam farinam aqua conspersat, et manibus fortiter compingat et maceret; frater, qui ferræ, in quibus coquuntur, tenet, manus chirothecis habeat involutas. Interim dum ipsæ hostiae flunt et coquuntur, dicant iidem fratres psalmos

familiares horarum et horas canonicas, vel de psalterio ex ordine quod tantumdem valeat, si ita potius voluerint. Silentium loquendi omnino teneant. Ille tamen qui ferra tenet, si necesse sit, breviter quod vult indicare potest famulo qui focum facit et ligna portat; quae debent esse valde sicca et ante multos dies de industria preparata.

Eius sollicitudinis est ampullas vinarias et aquarias bis in hebdomada, id est, quarta feria et Sabbato lavare, omni die vinum et aquam ad missas celebendas portare, offerentibus ad utramque missam hostias ministrare, candelas ad lectiones et in matutinis laudibus, ad primam collectam accendere. Quae matutinae laudes, si ultra medium et indecenter tardaverint, secretarius, eui hujus rei cura tunc commissa erit, ante gradum satisfactionum prosteratur, quousque ipsa collecta usque ad *Benedicamus Domino Omnipotenti*; quo incepit nulla exspectata licentia recedat, et ante et retro non faciat. Hoc modo satisfaciat, quoconque die hujusmodi negligencia eveniat; et inde postea in capitulo aliam veniam non petat.

Et quia hujus ministerii, et in his quae scripta sunt, et in multis aliis quae scripta non sunt, multiplex et valde implicita cura est, non uni tantum, sed multis commendari atque inter eos dividi debet; unus eorum sit magister aliorum, ad cuius dispositionem ceteri agant, majoribus causis servatis arbitrio abbatis vel prioris.

281 CAPUT VII.

De camerario.

Camerarii est procurare omnia vestimenta, et calceamenta, et lectos et stramenta lectorum, quae fratibus sunt necessaria et juxta regulam habere concessa; rasoria quoque et forcipes, tessoria ad radendum, tessoria in claustrō pendentia, tessoria, et manutergia mandati, et omnia vasa ejus; vitreas dormitorii facit et reficit, cum opus est, dat ferra quibus ferrantur equi abbatis et prioris, et omnium hospitum, quibus ferra dari abbas vel prior præcepit, fratibus quoque in iter profecturis cappas, fasciolas, calcaria. Semel in anno renovari facit fenum in omnibus lectis fratrum et tunc etiam mandari dormitorium.

CAPUT VIII.

De cellarario.

Ad cellararii ministerium pertinet omnia quae in pane et potu, et diversis ciborum generibus fratibus sunt necessaria, secundum facultatem loci procurare, omnia vasa cellarii et coquinæ, et scyphos, et justas, et cætera vasa reectorii, et omnem horum trium necessariam suppellectilem ministrare. Pater totius congregacionis debet esse, de sanis et maxime infirmis fratibus sollicitudinem habere, præter consilium abbatis vel prioris de majoribus causis nihil facere.

Rogandas est ab eo cantor, ut ante aliquot dies præmoneat eum, et prænuntiet ei diem quo sententia sua de regula legenda est in capitulo, ut

PATROL. CL

A videlicet honestum et festivum servitium ipsa die possit facere fratribus in refecto io; tabule tamen reectorii non sint cooperatae. Lecta vero in capitulo, et exposita predicta sententia, cum dictum fuerit a priore: « Loquamur de ordine nostro » statim prostratus in loco ubi mos est, dicat: « Istam obedientiam, quæ mili injuncta est, mea culpa, negligenter, et tepide, et multo aliter quam oportet traxi, et in ea in multis offendendo Dominum, et nostros seniores, mea culpa; et requiro inde absolutionem vestram et seniorum. » Quo dicto absolvat eum, qui capitulum tenet de his offensis, quas illi enumeraverit; et de omnibus reliquis, quae in eo sunt. Ad cujus absolutionis finem responso ab omnibus cum omni devotionis affectu, ut mos est, Amen, B vadat ad pedem ejus, et deinde jubeatur ire sessum.

Finito capitulo, et dicto *Verba mea*, si ipsa die dici debet, in eodem capitulo dicant fratres pro coquingagesimum psalmum, quo completo cum *Gloria Patri*, et *Pater noster*, dicat hebdomadarius, *Et ne nos inducas, Salvum fac seruum tuum, Dominus robuscum, Omnipotens sempiterne Deus, miserere famulo tuo*, et reliqua.

Quod si suscepto Brevi pro defuncto, ipsa die canentes *Verba mea*, in monasterium ituri sunt, priusquam eant, predictum psalmum cum capitulis et collecta dicant. Si autem predictam sententiam contigerit tali die legi, qua non possit refectio honorabiliter fieri, sicut est in vigiliis Quatuor Temporum et hujusmodi diebus, petat cellararius a priore et capitulō licentiam quo differre possit refactionem in aliam diem, qua honestius et plenius fieri valeat.

Sectio II. — *De hospitum curam habente.*

Frater qui ad suscipiendos hospites deputatus est, in ipsa hospitum domo hæc preparata habere debet: lectos, sedilia, mensas, manutergia, mappas, scyphos, scutellas, coclearia, baccilia, et si quæ sunt hujusmodi; ligna quoque; panem, vero et potum et cætera cibaria, ad opus hospitum per famulos sibi deputatos, in cellario recipit.

Quicunque abbati, vel priori, seu alicui de claustrō loqui vult, legationem suam huic debet injungere. Ipse vero, nihil inde alicui aliquo modo indicans,

D ad abbatem, vel priorem voluntatem hospitis perferrat, et postea quod ipse decreverit fiat. Si autem fratri, qui in claustrō est, loquendi cum hospite, vel propinquo vel extraneo conessa licentia fuerit, istius est ipsum fratrem de claustrō ad hospitem ducere. Quod si abbati vel priori non placuerit ut simul loquantur, nec verbum, nec signum, nec aliquem nutum ipsi fratri faciat quo aliquid inde percipere quilibet modo valeat.

Ipsius est præ omnibus sollicite observare de fratibus qui in obedientiis sunt, cum ad monasterium redeant, utrum famulos idoneos et cellam regularem habeant, et quomodo se in curia contineant, ut si extra ordinem aliquid fecerint, 282 clamorem inde super eos in capitulo faciat.

16

Si extranei clerici se dixerint in refectorio velle comedere, istius est voluntatem ipsorum abbati vel priori indicare; quod si abbas vel prior petitione eorum annuerit, iste eos quomodo in refectorio se habere debeant bene instruat, et ita instructos, pulsato iam cymbalo, in locutorium adducat, ibique abbas, vel prior, si abbas deest, manibus eorum aquam tribuat, et postea praedictus frater eos ad mensam abbatis ducat. Completo autem prandio atque exeunte conventu de refectorio, praefatus eorum ductor post abbatem vel priorem solus cum illo remaneat, et sequatur cum eis processionem, donec de ostio refectorii exeat; postea ducat eos extra claustrum mediocri voce psallendo cum eis *Miserere mei, Deus*, et cetera que sequuntur.

Ipsius est extraneum monachum, qui ignarus loci sit, per claustrum in monasterium ad orationem ducere. Breves pro defunctis per manum illius magistri infantum dari, vel in capitulum deferri debent. Ad eum pertinet sacerulares homines, qui societatem fratrum susceptur: sunt, adducere in capitulum. Ipsius est volentibus videlicet officinas, ipsas officinas ostendere, observato ut conventus tunc in claustro non sedeat, nec aliquem ocreatum, vel calcaria habentem, nec aliquem qui nudis pedibus sit, vel solis femoralibus calceatus in claustrum pro qualibet causa introducat. Suum praeterea est novitios, qui de saeculo veniunt, in capitulum adducere et docere eos priorem petitionem facere.

SECTIO III. — *De eleemosynario.*

Eleemosynarius aut per se, si opportunum sibi est, perquirat, aut per veraces et fideles homines, cum multa sollicitudine perquiri faciat ubi ægri et debiles jaceant qui non habeant unde se sustinere valent.

Si autem ipsem ad perquirendum et visitandum perrexit, duos famulos secum habeat, et priusquam intret domum ad quam iturus est, mulieres si aliquæ in ea sunt, exire faciat. Ingressus domum blande consoletur ægrum, et offerat ei quod melius habet et sibi intelligit esse necessarium. Quod si æger aliud requirit, et ipsum perquirat si aliqua modo habere potuerit. In eas autem domos in quibus mulieres ægræ vel debiles jacent nunquam intrœat, sed, per unum de famulis suis quod habere potest et eis necessarium est, transmittat; prius tamen quam aliquid de supradictis agat, abbati vel priori indicet, et secundum eorum dispositionem eleemosynam monasterii eis dispenseat.

CAPUT IX.

De infirmario.

Frater, cui cura domus infirmorum commissa est et infirmis fratribus servire deputatur, coquim suum habeat et coquinam separatim, si loci situs et facultas talis sit, ut quod infirmis preparari necessarium est opportuno tempore parari possit. Omnia sercula apponenda infirmis ipse administret eis. Omni die post completorium spargat aquam benedictam per omnes eorum lectos; factis tribus oratio-

A nibus, quæ sunt ante nocturna, circumeat cum absconsa lectos infirmorum omnium, observans sollicitate ne aliquis, qui valeret surgere, in lecto remanserit. Ipsius est præcipue manifestare, et clamare in capitulo negligentias omnium in prædicta domo commorantium.

Cum percepitur infirmum jam esse prope finem suum, suum est præcipere famulis suis ut calefaciant aquam ad lavandum ipsum. Cura de serebro custodiendo et administrando, cum opus fuerit, super eum est et super famulos suos, sicut et cura de administranda tabula, quam ex more prior semel percutit, completa ablutione ipsius defuncti; defuncto fratre et in monasterium deportato, locum in quo jacuit mundari et seao vel junco renovari faciat.

Abbas vel prior omnibus modis sollicitudinem gerat ne aliquid, quod ad hoc ministerium necessarium est, in illa domo unquam deficiat.

CAPUT X.

De negligentia circa corpus Domini.

Cum de corpore vel sanguine Domini tanta negligentia aliquo casu accidit **283** ut cadat deorsum, sive in alium locum ubi plene percipi non possum quo ceciderit et utrum ad terram inde aliquid reverterit, quam citius fieri possit, indicetur res abbati vel priori; qui adjunctis sibi aliquibus fratribus propere veniat ad locum ubi hoc contigerit. Et si corpus ceciderit vel sanguis effusus fuerit super lapidem, aut terram, aut lignum, aut mattam, aut latopetem, aut aliquid hujusmodi, pulvis terræ colligatur, pars illa lapidis radatur, pars ligni, mattæ, latopetis, aut si quid aliud est hujusmodi, abscindatur et in sacrarium projiciatur.

Quod si locus ubi ceciderit manifeste deprehendi nequiverit, et tamen deorsum cedidisse constiterit, in loco et circa locum, in quem maxime cedidisse crediderint, similiter colligatur, radatur, abscindatur et in sacrarium recondatur; hi vero quorum negligentia hoc evenerit, in proximo capitulo humiliiter culpam suam dicant, judicium suscipiant audi, et injungatur eis poenitentia, vel de jejunio, vel iudiciis, vel psalmis, vel aliquid hujusmodi. Quibus de judicio ad loca sua reversis, omnes sacerdotes D qui tunc præsentes erunt surgant, et ad judicia suscipienda cum omni devotione se offerant. Tunc ille qui capitulum tenet, septem tantum quos voluerit de ipsis ad suscipienda judicia retineat, et ceteris recessum præcipiat. Finito capitulo omnes simul prostrati dicant septem psalmos in monasterio, incipientes eos psallere, cum exeunt de capitulo. Quos sequatur *Pater noster*, cum his capitulis et collectis, *Et super nos miser cordia tua, Domine; Ne membris iniuriam nostrarum antiquarum; Dominus vobiscum; Oremus: Exaudi, Domine, preces nostrarum et confitientium tibi parce peccatis, ut quos conscientie reatus accusat, indulgentia tua miserationis absolval.* Per, aut illam collectam: *Deus cui proprium est misereri semper, aut aliam pro peccatis.*

Si vero super corporale vel super aliquem hominem pannum sanguis ceciderit, certumque fuerit quo ceciderit, pars illa pannus in aliquo calice abluitur, et prima ablutione a fratribus absumatur, reliquæ due in sacrarium projiciantur. In primo autem capitulo dicta culpa, hi soli tantum, quorum negligentia hoc evenit, supradictam disciplinam sustinent; fratres vero omnes septem psalmos cum capitulis, et collecta, sicut superius dictum est, in monasterio dicant. Si ipsa die Brevis pro defuncto in capitulo lectus fuerit, prius canant *Verba mea* pergentes in ecclesiam; postea septem psalmos sic ut superius dictum est.

Si vero alio aliquo modo de hoc sacramento levior negligentia evenerit, ex judicio abbatis vel prioris leniori vindicta frater, cuius culpa hoc contigerit, puniatur.

CAPUT XI.

De rasura fratrum.

Qua die radendi sunt fratres citius solito pulsentur signum ad primam, vel ad tertiam, si ipsa tercia ante capitulum dici debet. In capitulo non diu sedeant, sed necessariis rebus explicitis surgentes pulsata tabula, dictoque *Benedicite* exeant in claustrum. Infantes ipsa die capitulum non teneant, sed statim post alios exeant, et in scholam suam pergent residentibus cunctis, et ad radeundum parati incipiat abbas, aut prior, quinque psalmos, id est *Verba mea* pro defunctis. Sacerdos hebdomadarius sedens dicat collectas; alter quoque hebdomadarius juxta eum sedeat, et cum eo psalmos teneat; post quinque psalmos dicant omnes canonicas horas, in quarum fine usque ad vesperas non dicat sacerdos *Dominus vobiscum*; nec *Benedicamus Domino*, sed post *Per omnia sæcula sæculorum*, statim incipiat *Adjutorium meum*; post vesperas vero dicto *Benedicamus Domino*, psallantur vesperæ mortuorum, debinc completorium ut canonici; postea familiares psalmi horarum.

Nullus in cuculla radatur, sed prius cuculla exultus, et frocco indutus, cuculla plicata et juxta se posita radatur. Ille qui radit frocco exutus sit.

Juvenes qui sunt in custodia custodes suos radant; et custodes, ipsos juvenes. Quod si custos nequiverit aut nescierit radere, roget aliquem maiorum fratrem, ut eum radat: ipse tamen custodiens ipsum juxta eum sedeat. Juvenes quoque, sive nutriti, sive de sæculo venientes, utrique tamen extra hujusmodi custodiæ existentes non præsumant ut alter alterum radant, sed seniores ab illis et illi a senioribus radantur. Magistri pueros radant et ipsi a pueris radantur, si tamen hujusmodi scientiam habent.

Niemali tempore, quando pueri, et sanguine minuti, atque instrini post capitulo accipiunt mistum, reectoriarii primi se radant, et post psalmos, tam dicto apparatum refectori faciant, ut fratres accepti mistum omnia parata inveniant.

Quandiu psalmi dicuntur nemo tondeatur, 284

A vel caput abluit, vel unguis incidat, nec extra claustrum sine licentia ire præsumat. Finitis psalmis dicat abbas, vel prior *Benedicite*, et responso *Domini*, postea loquantur. Tunc lesciva in claustrum deferatur, et qui vult caput levet, quisque sibi, nullus alii, praeter magistros infantum, qui parvulus pueris, qui id non possunt, capita lavare debent.

Frater dum raditur, si signum ad horam sonuerit, induat cucullam super froccum, et pergit in chorum si tamen omnino barbam rasam aut omnino adhuc intactam habet, alioquin extra chorum maneat. Ipso die quo se radunt fratres mappæ in reectorio mutandæ sunt. Aliis diebus quando fratres in claustro loquuntur, qui necesse habet teneri potest in claustro, sed per licentiam abbatis sive prioris.

CAPUT XII.

De sanguinis minutiōne.

Licentia minuendi sanguinem omni tempore statim post capitulo petenda est, et cellarario indicanda hora minuendi est; in hieme, post evangeliū majoris missæ; in æstate, post nonam ante vesperas; in Quadragesima post vesperas. Cum ille qui minuendi sunt calceati nocturnalibus suis ad locum qui huic operi deputatus est venerint, versi ad orientem ante et retro inclinent, deinde priore eorum incipiente versum *Deus, in adjutorium meum intende*, ter dicant, et cetera, sicut in æstate post nonam in capitulo, quando fratres loquuntur in claustro. Si unus tantum fuerit, solus hoc faciat. Postea exuant froccos, et parent se ad minuendum.

Silentium ibi omnino teneant, nisi necessitas loqui cogat quæ differri aut non possit, aut non debat. Quod si evenerit, breviter, et modeste et humillimia voce id fiat.

Chorum non cogantur intrare usque in crastinum post orationem primæ, vel tertiae, quo tempore ante capitulo tertia dicitur; si plus indigent, petit licentia diutius extra chorum remaneant.

D Crastina die nocturnales suos calceent, duobus diebus mistum accipient; cum ad ipsum mistum ventum fuerit, si tempus sit quo fratres semel reficiunt, simul omnes dicant versum, et ante mistum, et post mistum, cum psalmo *Miserere mei, Deus*, et reliquis eo modo quo dicitur a conventu, cum bis reficiunt omnes fratres. Benedictio a priore sacerdote detur, lectio ab uno aliquo memoriter recitetur; in reectorio totum fiat.

In crastino minutiōnis clamatus aliquis minutorum surgat, et ad petendam veniam se offerat; aliquis vero eorum quibus minutio nota est, priori dicere debet quod frater ille minutus sit, et prior ei præcipere ut stando loquatur, et maxime si de vena brachii minutus sit, si culpa levis indulgetur ei; si autem talis fuerit quæ sine corporali disciplina dimitti non debeat, in aliud tempus differatur.

Hæc sunt tempora quibus fratres minuti non de-

bent, nisi necessitas cogat: si in crastino festivitas duodecim lectionum sit, exceptis Sabbathis Quadragesime usque ad Passionem Domini, si crastina die festivitas trium lectionum sit, in qua missa in cappis celebretur, sicut sunt tres dies post Pascha, et tres post Pentecosten, quatuordecim dies ante Pascha, si ipsa die vel in crastino canonica jejunia sint, quæ violari non possint; festivitas Omnis Sanctorum, quia in crastino omnes sacerdotes pro Defunctis missas celebrare, et reliqui psalmos pro missis ordinatos dicere debent.

CAPUT XIII.

De hebdomadario missæ majoris.

Cum sacerdoti majoris missæ hebdomadario aliquid dormienti evenerit, propter quod ipsa die missam celebrare non debeat, si fuerit privata dies, non dimittat quidquam facere de suo officio, nisi missam, et benedictionem in refectorio, et completorium, quia aqua benedicta post completorium fratres aspergere ad ipsum pertinet qui completorium dixit et missam celebravit.

Quod si duodecim lectiones fuerint, dimittat etiam vespertas, matutinas quoque laudes, si ad ipsas revestiri debeat sacerdos. Finita autem principali oratione, cum sacerdos revestitus, qui pro eo facit officium, exierit de choro, sacerdos hebdomadarius in quacunque parte chori sit, nullo expectato signo compleat reliqua omnia quæ sequuntur.

Cum autem ipse hebdomadarius revestitus cantat vespertas, aut matutinas laudes, et completa principali oratione egreditur chorum ut exuatur, tunc unice suo choro cui voluerit signum faciat ut agat pro eo commemorationem Sanctorum. **285** Qua completa, hebdomadarius reversus in chorum compleat quæ sequuntur.

CAPUT XIV.

De itinerantibus fratribus.

Frater, in aliquod iter profecturus et in crastine non reversurus, accipiat benedictionem exeundi; si vero contigerit ut altera die revertatur, non accipiat benedictionem revertendi; si autem profecturus sperat se in crastino redditum, non accipiat benedictionem eundi. Quod si evenerit ut ultra biduum moretur, reversus revertendi benedictionem accipiat. Ille vero frater qui, accepta pergendi benedictione, ultra biduum moratus fuerit, si ipso die quo redierit in aliquem locum extra monasterium perrexerit, et unius noctis moram fecerit, in crastino reversus omnes revertendi benedictiones accipiat, quia ex quo primum abiit non jacuit in monasterio. Si vero sine benedictione exeat, sperans se in crastino redditum, et ita eveniat, atque ipsa die qua rediit extra monasterium, ubi una nocte moretur, in aliquem locum perget, reversus ipsa die omnes revertendi benedictiones accipiat. Hoc propterea fit, quia duabus continuis noctibus extra monasterium fuit. In exeundo nullam benedictionem accipiat, nisi ultra biduum se moraturum existimet.

Si frater quilibet de foris veniens accipiat utram-

A que benedictionem, veniendi scilicet atque exeundi, nec sit ei opportunum statim, vel etiam per totam ipsam diem exire, ad quicunque horas in monasterio fuerit accipiat benedictiones veniendi, exeundi vero minime; nisi forte contigerit eum ipsa nocte in monasterio remanere, tunc enim in crastino, si exire voluerit, suscipiat eam.

Ad vespertas, vel ad completorium nunquam debet dari benedictio exeundi; frater, accepta benedictione, si priusquam de claustru exeat signum regularis horæ sonuerit, cum cæteris in chorum perget, et dicta hora, in viam suam vadat; si autem extra claustrum fuerit, et priusquam portam curia egressus sit, ad regularem horam signum pulsatum fuerit, ad ecclesiam redeat et regularem horam extra chorum dicat, et postea viam suam teneat.

Fasciolatus, aut cinctus, sive cum cappa, nunquam in claustrum introeat. Fratres in viam directi, cum horam regularem dicunt aut orationem faciunt, aut *Deus in adjutorium meum, cum Gloria Patri* dicunt, si dies talis est, sicut in monasterio, gennant, sed ante et retro nusquam faciant, nec cum falluntur, veniam petant, nisi sint in ecclesia, diebus quibus super formas orant dicturi aliquam horam, si equitant de equis descendant, et inchoata hora, ac venia petita, a manibus chirothecas, et a capitibus capitia auferant, et sic ascensio equis horam finiant.

Quod si inter psallendum necessitas loquendi eveniat, finita locutione, iterum a capite horam incipiunt; dum hora in hospitio canitur, aut cum manducant, froccis induiti sint, aut solis cueillis cunctam psalmodiam, quam in nocte eis dicere commodum non est, equitantes per viam dicant, praeter eam quam in die dicere solent ad compleendum ordinem, ad vitandam curiositatem, scurrilitatem, otiositatem, antequam dormitum vadant, completorium dicant. Quo dicto si grandis, quæ vitari non debeat, necessitas loquendi eveniat, dicto versu, quam brevius fieri possit loquantur. Et si ante matutinas hoc accidat, completorium iterum dicant, et postea silentium teneant. Ubiunque monachus sit, tota nocte ante eum lumen ardeat.

De monachis in viam directis hunc morem D coenobia illa. tenent quæ nostro tempore nostri ordinis majorem auctoritatem habent. Beatus tamen Benedictus moram dierum non determinat, sed absolute imperat ut de itinere reversus monachus per omnes canonicas horas benedictionem accipiat.

CAPUT XV.

De silentio regulari.

Cum regularis hora, praeter completorium, in monasterio canitur, nullus fratrum loquatur intra officinas totius monasterii, nec infra totam euriam, nec etiam in domo infirmorum, praeter illos quos tanta infirmitas angustiat ut eos interim silentium tenere non sinat. Completorium vero dum canitur, licet priori et eis qui per licentiam de completorio remanent, de utilibus et necessariis rebus loqui.

Similiter dum regularem horam fratres in ecclesia dicunt, nullus comedat in refectorio, excepto solo completorio; tunc enim licet eis qui, aliqua utilitate impediti, ante illam horam se expedire non possunt, et fratribus qui deforis veniunt, comedere **286** in refectorio. Qui si ante collationem incipientes comedere circa finem completorii cœnam suam commode expiere non valent, licet eis a mensa surgere, et in monasterium ad benedictionem ire, et postea in refectorium ad complendam cœnam redire.

CAPUT XVI.

De culpis et satisfactionibus.

Ad levis culpæ satisfactionem adjudicatus frater a communi mensa separatur, usurus cibo et potu quibus alii fratres, nisi ei nominatum fuerit interdictum, refecturus hora nona, si fratres sexta, vel ad vesperam, si fratres hora nona.

In monasterio et in capitulo, in loco ubi solet esse, sit aut ultimus omnium, aut inter utrumque, secundum quod culpa fuerit et abbas præceperit.

In ecclesia missam non celebret, epistolam vel lectionem, evangelium non legat, responsorium non canat, antiphonam super psalmos non imponat, nec aliquid hujusmodi, nisi cum ceteris agat, ad candelabrum, vel ad thuribulum non se revesiat, ad offerendam vel ad pacem non accedat.

Circa finem regulariter instituti operis Dei, tam in nocte quam in die, cum incipiunt *Kyrie eleison*, prostrata se ante gradum ubi benedictiones accipiuntur, ibique tandem prostratus jaceat, usquequo dicatur *Qui tecum vivit*; si festivitas duodecim lectionum eveniat, tandem ab hac satisfactione quiescat quousque privati dies redeant; dum fratres in refectorio comedunt, ipse sit in ecclesia.

Cum abbati placuerit ab hac satisfactione eum absolvere, si in monasterio fuerit in conventu, mittat ad illum, cum prostratus fuerit, unum de prioribus qui circa eum sunt, qui ex parte ipsius signum prostrato faciat, ut surget, qui statim surgens humiliiter inclinet abbati, et ad locum suum vadat. Porro si abbas in capitulo sederit, rogantibus fratribus, dicat ei: *Indulta sit vobis haec levis culpæ satisfactio*, vel aliquid hujusmodi, et ille frater statim surget, et ad pedes abbatis vadat, et postea in locum suum revertatur.

Si abbas in itinere fuerit, licet priori, vel ei qui ordinem tenet, absente priore, hoc totum facere.

Si frater aliquis (quod Deus avertat!) culpam gravem commiserit, et ipsa culpa manifestata secreto emendari competenter nequiviverit, in capitulo ante abbatem in conventu fratrum examinetur, et communis iudicio frater ille corporalem disciplinam acriter patiatur, et in gravis culpari satisfactione esse jubeatur. Qui accepta disciplina vestitus atque cinctus, cultellum suum ibi deponat caput suum caputio cooperiat, et cum summo silentio ad locum huic negotio ordinatum pergit, præcedente fratre iho, qui clavem ipsius loci servat; tunc abbas provideat

A unum de senioribus, cui eum custodiendum secure possit committere, qui eum ad horas ducere, et post horas ad locum suum beatum eum reducere. Qui senior post capitulum secreto ab abbe inquireat quo ordine frater ille vivet, et quid aut qua hora comedere beatum, loquatur ei frater ille, et alii quibus abbas præceperit, ceterorum autem nemo illi societur, neque colloquatur.

Cum pulsatur signum ad horam, custode suo ducente, cooperto capite, ante ostium monasterii veniat, et, si conventus adhuc monasterium non intravit, quousque totus introeat ibi prostratus jaceat; si vero iam intravit, stet ibi, et inclinet, et genua flectat, sicut fratres qui in choro sunt, dum cantatur hora, si aliqui fratres juxta se transierint, humiliiter inclinet eis. Transeunte tunc abbe prostratus veniam petat, si frater ille juxta se eum transire cognoverit. Finitis horis regularibus, exiuntum ab ecclesia pedibus, cooperto capite, prostratur quousque omnes pertransant. Egradientes vero dicant ei sub silentio *Misereatur tibi Deus*. Egressis omnibus operio capite, custode suo eum præcedente, ad locum unde venit revertatur.

In capitulum, statutis ab abbe diebus, prædicto custode eum ducente, veniat, et corporale judicium humiliiter et patienter sustineat, de cibo et potu competens ei misericordia impendatur, ne forte nimis angustiis oppressus immoderata tristitia absorbeat, hoc modo traetetur quoadusque humilitate et patientia et emendationis promissione adjunctis fratrum precibus misericordiam consequatur.

Qua vero die, precantibus fratribus, decreverit abbas misericordiam ei impendere, eo modo quo superiorius dictum est in capitulum veniat, prostratus culpam suam fateatur, et emendationem promittat, et misericordiam querat; jussus surgere frequenter se prostrat, et eadem verba, et similia dicat, cessatus cum abbas dixerit ei: *Sufficiat*. Postea jubeatur exuere et corporalis disciplina **287** judicium sustinere. Quo facto, dicat ei abbas: *Motus fratrum nostrorum precibus, et patientia et humilitate vestra et promissione emendationis vestrae, hanc misericordiam vobis impendo, ut dehinc cum fratribus sitis in refectorio, in loco, quem vobis designabimus, comedatis, disciplinam corporalem pro hac culpa ulterius non suscipiatis, de ceteris ad comprobandum adhuc humilitatem et patientiam vestram, ita vos habete, sicut frater qui in levis culpæ penitentia esse jubetur, excepto quod inceptio *Kyrie eleison*, ad gradum vos non prosternetis, sed expleta regulari hora, in loco in quo stabitis, sicut beatus Benedictus præcipit, flexis ad terram genibus, sicut qui in psalmo fallitur, humiliiter satisfaciens. Hoc auditio frater ille ad pedes abbatis vadat, et rediens in locum, in quo stabat, tres genuum flexiones, ante scilicet et ad dexteram et ad sinistram cum omni devotione faciat, gratias referens fratribus quia pro se rogaverint, et humiliiter supplicans quatenus adhuc rogare di-*

Designabimus, comedatis, disciplinam corporalem pro hac culpa ulterius non suscipiatis, de ceteris ad comprobandum adhuc humilitatem et patientiam vestram, ita vos habete, sicut frater qui in levis culpæ penitentia esse jubetur, excepto quod inceptio *Kyrie eleison*, ad gradum vos non prosternetis, sed expleta regulari hora, in loco in quo stabitis, sicut beatus Benedictus præcipit, flexis ad terram genibus, sicut qui in psalmo fallitur, humiliiter satisfaciens. Hoc auditio frater ille ad pedes abbatis vadat, et rediens in locum, in quo stabat, tres genuum flexiones, ante scilicet et ad dexteram et ad sinistram cum omni devotione faciat, gratias referens fratribus quia pro se rogaverint, et humiliiter supplicans quatenus adhuc rogare di-

gnentur. Postea designet abbas ei locum ubi debet esse, et eo præcipiente sessum vadat.

Hæc quidem culpa ad abbatem proprie pertinet corrigenda; qui tamen si desit a patria, nec ad præsens, ut veniat exspectatur, a priore corrigi potest totius congregationis assensu.

Si frater peccatum suum defendere potius quam cognoscere ei emendare vulnerit, proclamatus etiam abbati vel priori contumaciter respondere præsumperit, admonitus quoque ut resipiscat in sua pertinacia permanere decreverit, hunc talēm surgentes fratres quot et quibus jussum fuerit violenter arripiāt, et in carcерem hujusmodi arrogantibus deputatum trahant, vel ferant, ibique depositus tandem servata discretione affligatur, quoque superbiā deponat, culpam cognoscat, humiliiter emendationem promittat. Quod si inspirante Deo evenērit, res prius in capitulo ostendatur, dehinc a fratre, cui hujusmodi cura injuncta sit, in capitulo deducatur, int̄roeat autem vel nudus, sicut fugitivus monachus, vel indutus, prout res poposcerit, considerata qualitate et quantitate vel præcedentis culpe vel subsequentis arrogantiae; postea tractetur sicut superius dictum est, hoc est, vel graviter, si gravi; vel leviter, si levi culpe fuerit deputatus.

Quod si spiritu diabolico plenus superbire magis quam promittere emendationem elegerit, adhibeantur ei de toto conventu orationum suffragia. Si vero abbas nec sic suam industriam prævalere conspererit, prudenter tractet cum consilio omnium fratrum utrum expediāt eum vel diutius detineri, vel de monasterio expelli.

Fugitivus de monasterio monachus, si reversum ad monasterium suscipiendum eum esse abbas judicaverit, hoc modo suscipiatur. In hospitiale domo aliquantis diebus primum maneat, ad claustrum, vel ad officinas claustrī, vel ad monasterium, nisi jussus nullatenus accedat, ut interim paenitūdinis sue, et humilitatis, et patientiae aliquod documentum ostendat, nullus frater secum conversetur, nullus ei in aliquo consortio, vel colloquio conjungatur, nisi ei ab abbate, vel a priore, vel ab eo qui servat ordinem jubeatur.

Ea vero die qua in capitulo intraturus est, in locutorio vestimentis suis se exuat, staminia, si habitum non reliquit, circumposito cingulo se circumcinctat, sinistro brachio cucullam plicatam, et in dextera manu virgas sumat, et sic nudis pedibus, et nudo desuper corpore ducente eum fratre cui injunctum fuerit, in capitulo veniat. Quo ingressus, in loco ubi prosterni solet statim se prosternat, interrogatus more solito culpam dicat; dehinc sedens corporalem disciplinam ad imperium abbatis suscipiat. Qua suscepta, cueulla tantum ibi induita, sicut venit, sed non ferens virgas, in locutorium redeat, ibi se calceat et regulariter induat, et in capitulo rediens, tandem se prosternat, donec ab abbate dicatur ei: Sufficiat. Injungatur ei satisfactio gravis culpe, et in

A ipsa satisfactione habeat se, sicut superius dictum est, cum de gravi culpa ageretur.

Si abjectis monachi vestimentis in sæculari habitu ad monasterium redit, servatis circa eum catenis, quæ superius dicta sunt, sæculari ueste in qua reversus est circumcinctus, sicut supra de staminia dictum est, et non portans cucullam, capitulum ingrediatur, et post susceptam disciplinam, cuculla a camerario ante ipsum posita, ab eo suscipiatur, et ibi statim induatur.

CAPUT XVII.

De novitiis suscipiendis.

Veniens aliquis ad conversionem de seculo, in primis, sicut alii hospites, suscipiatur in hospitio; cuius voluntate ~~288~~ cognita, frater, qui cellæ hospitum procurator est, abbati, vel absente abbate, ei qui ordinem tenet rem nuntiet. Loquatur cum eo abbas, vel prior, vel aliquis spiritualis frater cui injunctum fuerit. Quod si desiderium petentis ex Deo esse cognoverit, ostendatur res fratribus in capitulo, quorum auditio consilio, si suscipiendum eum esse abbas decreverit, statuta die, ducente eum prædictio hospitium susceptore, et doctus ab eodem qualiter petitionem facere debeat, in capitulo veniat, in loco, ubi prosterni solet, se prosternat, interrogatus quid dicat, quam humiliiter poterit, in his, vel in similibus verbis petitionem suam faciat: « Dei misericordiam, et vestram societatem, et fraternitatem hujus loci requiro; in hoc monasterio monachus fieri, et Deo servire desidero. » Respondet ei abbas, vel qui loco abbatis ordini præest: « Societatem, et consortium electorum suorum concedat vobis omnipotens Deus; » et responso a toto conventu, « Amen, » jussus surgere surget, pronuntientur ei dura et aspera, quæ in hoc ordine perferunt qui pie et regulatiter vivere volunt. Item duriora et asperiora, quæ, si indisciplinate se habeat, sibi poterunt evenire. Quibus auditis, si adhuc in proposito suo persisterit, et duriora et asperiora se paratum perferre promiserit, respondeatur ei ab eo qui capitulo tenet: « Dominus Jesus Christus sic perficiat in vobis quod pro ejus amore promittiatis ut ejus gratiam et vitam eternam habere possitis. » Et respondentibus omnibus, « Amen, » subjungat: « Et nos pro ejus amore hoc tenore concedimus vobis, quod tam humiliiter, et tam constanter requiritis. » Hoc auditio novitatis vadat, et humiliiter osculetur pedes ipsius. Tunc ipso præcipiente ducat eum magister novitorum in ecclesiam, ibique coram quolibet altari extra chorum sedens præstoletur, donec capitulo finiatur.

Quo finito, ducat eum prædictus magister suis in cellam camerarii, vel in aliam domum, ubi id quod agendum est, opportunius fieri possit, benedicta sibi prius corona, si laicus sit, cum antiphonis, et psalmis, et collectis, ad hoc officium ordinatis, vel in ecclesia ante introitum missæ ad gradum ubi benedictiones fratres accipiunt, vel in capella infirmorum, aut in capella abbatis, secundum quod ipsi

abbati placuerit. Ductus itaque novitius sive laicus, ab aliis clericis, in praedictum locum tondereatur, et rastatur more monachorum; dehinc vestibus saecularibus exuatur et rebus monasterii regularibus, praeter cucullam, capitulo assuto tunicae induatur. Dum haec aguntur a fratribus quibus injunctum fuerit, septem poenitentiales psalmi in directum dicantur. Sic paratus ducatur in conventum fratrum; in choro, si clericus est, ultimus sit in ordine clericorum; si laicus, laicorum, et ad processionem, similiter in capitulo, et refectorio, sicut est ordo conversionis ejus.

In cella novitiorum dormiat, aut in dormitorio, si coenobium hujusmodi-cellam non habet. In conventu non legat, solus non cantet, ad missam non offerat, pacem non sumat, in claustru separatis sedeat cum magistro suo in loco novitii deputato, nullus ei loquatur signum faciat absque magistri sui licentia; magister talis sit qui exemplo vita et verbo doctrinæ possit eum de anima sua monere et ordinem docere.

Loquentibus in claustru fratribus, si quis amore Dei et zelo justitiae ad eum venire, eumque vel arguere vel monere voluerit, licet ut veniat, et, accepta a magistro licentia, quod dicere voluerit dicat; factio autem clamore, statim surgens coram magistro suo, sicut fratres in capitulo, veniam petat non sessurus, donec, emendatione promissa, idem magister præcipiat. Et de levibus quidem culpis hoc modo agatur; pro majoribus autem culpis, aut in capitulo, pro quantitate culpæ corripiatur aut, si ibi cella novitiorum est, in ea quemadmodum in capitulo increpetur et verberetur; de capitulo, facto sermone, quotidie exeat, et interim in monasterio maneat, nisi pro majori culpa, ut dictum est, castigandus remaneat; de his culpis, quas in saeculo gessit, et quæ in hoc ordine sibi evenerunt, vel eveniunt, frequentes confessiones faciat abbatis, priori, spiritualibus fratribus quibus haec cura injuncta est.

Transactis plerisque diebus, si vita ejus fratribus, et fratrium conversatio sibi placuerit, monendum est a magistro suo quatenus roget priorem et aliquos majores fratres, ut et ipsi pro eo intercedant apud abbatem pro benedictione tribuendo, et professione suscipienda. Quod si eum benedicere abbatis non placuerit, statuta die in capitulo finito sermone, in loco ubi solet se prosternat, prostratusque pro impetranda benedictione petitionem faciat. Jusso eo surgere, narrantur ei rerum dura et gravia quæ in nostro ordine a sanctis Patribus sunt instituta. Qui si haec omnia et adhuc graviora, si necesse fuerit, humiliiter et patienter se ferre paratum esse responderit, interroget abbas considentes fratres quid inde sentiant, et utrum precibus ejus annuendum esse concedant. Quibus respondentibus se 289 libenter concedere, adjungat: Et nos concedimus in nomine Domini. Quo dicto vadat ad pedes abbatis, vel ejus qui ordini præest, si abbas deest, dehinc reversus in locum, in quo stabat, flexis ad terram genibus, humiliiter inclinet ante et ad dextram et ad

A sinistram, gratias referens fratribus pro misericordia eorum precibus sibi impensa. Postea præcipiente abbatte cum magistro suo exeat, finitoque capitulo, si scribendi scientiam habet professionem suam scribat, aut si nescit scribere alium roget, qui pro se scribat; ipse tamen in fine ipsius professionis signum crucis faciat, deinde ablato a tunica caput usque ad horam benedictionis suæ, extra chorū maneat.

Cantor vero procurare sibi debet membranam et incaustum, et scriptorem, si nescit scribere; hora benedicendi in arbitrio abbatis est, videlicet aut ante introitum missæ, si missam non celebrat, aut post evangelium, sive missam celebret, sive non. Ipse tamen in consecratione monachi, si ei commodum est, missam celebrare debet, sicut canones præcipiunt.

Lecto igitur evangelio, intrante chorū novitio, præcedente eum magistro suo, incipiente dextero choro, dicat conventus psalmum *Miserere mei, Deus.* Novitius ante altare veniens super gradum se prosternat, dictoque psalmo surgens professionem suam legat, et super altare ponat. Quod si ignorans litterarum est, magister suus debet eam pro eo legere, et ipse novitius super altare ponere. Quo facto, flexis coram altari genibus, veniam petat, et postea ad locum ubi se prostravit rediens versum *Suscipe me, Domine,* ter dicat, ibique inter dicendum ter genua flectat; quem versum ter repetens conventus, adjungat ad ultimum *Gloria Patri, Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster.* Conventu incipiente, *Gloria Patri*, novitius inclinatus pervolvat se in circuitum, et statim prosternat se. Abbas, dicto *Et ne nos inducas in temptationem*, et responso *Sed libera nos a malo*, incipiat psalmum *De profundis*; quo finito a conventu, cum *Gloria Patri*, adjungat *Salvum fac servum tuum, Mitte ei, Domine, auxilium de sancto, Nihil proficiat inimicus in eo, Esto ei, Domine, turris fortitudinis, Domine, exaudi orationem meam, Dominus vobiscum;* deinde collectam *Deus, indulgentie Pater*; item aliam *Deus*, qui per coeternum; item aliam *Domine Iesu Christe*, qui es via. Dictis his tribus collectis singulis cum integro *Per Dominum nostrum*, incipiat abbas hymnum *Veni, creator Spiritus.* Quo a conventu devote et solemniter decantato, dicat collectam *Sancte Spiritus, qui te Deum ac Dominum.* Qua dicta, surgat novitius, et spargat super eum abbas aquam benedictam; eoque stante benedicatur cuculla, et aspergatur aqua benedicta; qua benedicta accedit novitius ad abbatem et flexis genibus, stet ante eum, quem tunica exuens abbas dicat: *Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis.* » *Et induens eum cuculla subjungat:* » *Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis.* » *Ad utrumque respondeant audientes fratres, « Ameu.»* Subsequatur super eum flexis genibus inclinatum *Oratio Deus misericors, Deus clemens.* Qua dicta, osculetur eum abbas, induens caput ejus caput; dehinc ducatur per chorū ad osculandum omnes fratres, ultimus collocetur.

Tribus diebus communionem corporis et sanguinis Christi accipiant. Tertia dic ad pacem missae auferat ei caputum de capite abbas, vel cui abbas præcepit, si ipse id faciendi opportunitatem non habet. Ante hanc horam, ex quo benedictus est, sumnum silentium teneat; de capitulo, facio sermone, exeat, ad processionem non vadat, cuculla induitus cœullato capite dormiat. In primo autem capitulo, quo ei licet loqui, debet magister ejus de eo memoriam habere coram abbate, dicens: « Domine, si placaret vobis præcipere, posset iste frater ab hac die in antea legere et cantare in conventu, sicut alii fratres: » respondentem abbate: « Faciat cum Dei benedictione, » inquit ipse novitius ad abbatem de loco in quo sedet.

Ex illa die cuiuscunq[ue] ordinis sit habeat licentiam exequendi omnia quæ sui ordinis sunt, nisi sit sacerdos, ipsi enim infra primum conversionis suæ annum missam celebrare non licet, nisi in sæculo probatae castitatis fuerit, et abbas pro hac re specialiæ ei licentiam dederit.

Oferendus puer, facta sibi prius corona, manibus portans hostiam, et calicem cum vino, sicut mos est, post evangelium sacerdoti qui missam celebrat a parentibus offeratur. Qua oblatione a sacerdote suscepta, involvant predicti parentes manus pueri in palla, qua altare coopertum est, et cuius pars anterius pendet, et tunc suscipiat eum abbas. Quo facto, præfati parentes coram Deo et sanctis ejus statim promittant quod per se, aut a se suppositam personam suscep:um ordinem puer nunquam relinquant, neque se ei aliquid scienter daturos, unde puer, 290 quod absit! perire possit; hanc promissionem prius scriptam coram testibus verbis ibi prius edicant, et postea super altare ponant.

His expletis, benedicat abbas cœullam, et exuens puerum cappa, vel pellibus, vel aliqua bujusmodi chlamyde, dicat: « Exuat te Dominus veterem hominem, » ut supra, et induens eum cuculla, subiungat: « Induat te Dominus novum hominem, » et cetera. Dehinc ducatur ad radendum et vestendum, sicut nostri ordinis consuetudo est. Cum vero adulta ætate facturus professionem fuerit, sicut ei cetera, quæ superius debere fieri converso jam diximus; hoc enim, quod modo factum est, iterari non oportet.

CAPUT XVIII.

De capitulo regulari.

Omni die minimi signi, ad designandum capitulum, incipiente sono, fratres omnes qui sedent in chorostatim surgeret, et versi ad orientem interim debent stare; fratres quoque, qui alicubi in monasterio sunt, chorum intrare. Nullus eorum librum teneat, nullus in libro aliquid legit, aut inspiciat; nullus in claustro pro qualibet occasione tunc sedeat; prædicti signi cessante sonitu, præcedentem priorem sequuntur alii, sicut est ordo conversionis eorum.

Considentibus fratibus in capitulo, ad nutum or-

A diem tenentis, petita benedictione, laetis et proununtiatis quæ legi et considerari consuetudo est, facio sermone, dicto « Loquamur de ordine nostro, » si clamatur aliquis qui commune eum uno, aut pluribus nomen habeat nisi clamans ita discernat et determinet ut nulla dubitatio possit esse, omnes qui ejusdem nominis sunt, cujus est ille qui clamatur, statim debent surgere, et ad venias humiliter se presentare, donec clamator determinate eligat de quo dicat; ipsa autem determinatio ab ordinibus, vel officiis, si possit fieri, debet esse hoc modo: Dominus Eduardus presbiter, diaconus, subdiaconus, secretarius, magister infantium, vel juvenum, vel aliquid bujusmodi, non archidiaconus, non Londoniensis, non aliquis cognominatum de execulo.

B Clamator, ei super quem clamatorem [s., clamorem] facit, in ipso capitulo judicium non faciat. Interrogatus more solito, qui prosternitur, ad omnes venias « Mea culpa dicat, » excepto cum societatem postulat, aut obedientie absolitionem, aut cum aliquis frater minima petiti, pro suo propinquuo, novitier, et postquam ad ordinem venit defuncto, patre scilicet, matre, fratre, sorore, vel cum unus, aut plures pro eo qui in gravis culpe satisfactione positus est, misericordiam petunt, vel cum aliquis frater in longum iter profecturus est, aut cum aliquid magnum et arduum, et suis viribus impar fratri injungitur; in his et in bujusmodi, hoc modo respondeatur: « Dei misericordiam, et vestram requiro, et obsecro, » et cetera, sicut ratio rei, pro qua petitur, postulat.

C Suscepturus judicium, aut sola grossiori virga super stamineum verberetur, et prostratus jaceat, aut pluribus gracilioribus virgis, et nudus sedeat, utrumque ad arbitrium ejus qui præst ordinem, considerata qualitate et quantitate culpe, dum corporalis disciplina infertur, fratres omnes inclinato capite debent esse, et pio et fraterno affectu compassionem super eum habere. Interim in capitulo nemo debet loqui, nemo ad illum aspicere exceptis gravibus personis, quibus licet pro eo intercedere. Clamatus, super eum a quo clamatus est, in ipso capitulo clamorem facere non licet, disciplinam corporalem inferat, quicunque ille sit cui ab abbate vel priore injungitur, hoc observato, ne infantibus vel juvenibus, aut novitiis id facere injungatur; nemo ibi cum uno, aut pluribus secreto loquatur, quidquid quis loquitur a rectore ordinis, et a toto conventu audiatur.

Sermo tantum sit de utilibus, et de iis quæ ad ordinem pertinent, loquente uno laceant alii; verba loquentis nemo interrupcat præter eum qui rector est ordinis, cui licet loquenti præcipere ut sileat, si forte ei sermo ille superfluus, et inutilis videatur. Rectore ordinis incipiente loqui, etiam si aliquis loquebatur, laceat, et ab omnibus silentium sumnum fiat,

CAPUT XIX.

Si quis frater altiori gradu donetur.

Si placet abbati aliquem fratrem pro suis meritis honorare, et considerata persone ejus honestate, in superiori loco statuere, auditio, frater ille, ab abbatे

sedente in capitulo, ite superius sedere juxta illum A fratrem ; statim surgens ad pedes abbatis vadat, et postea ad locum ubi ei præcipitur sessum pergit, et ex illa die **291** in monasterio, et processione et refectorio ipsum locum habeat ; laicum conversum beatus Benedictus non præcipit taliter promoveri. Si tamen abbati promovere eum placuerit, locum, quem in capitulo suscepit, in refectorio etiam tenebit, in monasterio vero, et processione, super eos conversos esse jubebitur, quibus frater ille, juxta quem locum habet, prior esse dignoscitur.

Evenire potest cum hujusmodi promotio ordinatur ut absentes sint aliqui fratres honesti et bonis actionibus prædicti ; quibus prior sit frater ille, juxta quem promotus sedere jubetur ; et ideo determinate oportet ei in capitulo dici utrum super ipsos etiam absentes, cum redierint, esse debeant. Ingrediens frater capitulum loquentibus aliis *Benedicite* dicat. Egrediens vero si est reversurus nec ante et retro faciat, nec *Benedicite* dicat ; si non est reversurus, utrumque agat.

CAPUT XX.

De confraternitate.

Monachus petiturus concedi sibi societatem et beneficium monasterii, introductus in capitulum, *Benedicite* dicat ; deinde prostratus ad gradum ubi consuetudo est, interrogatus quid dicat, humili et devoto corde in his verbis respondeat : « Peto per misericordiam Dei et vestram, et omnium istorum seniorum societatem et beneficium hujus monasterii : » quo dicto, respondeat abbas : « Omnipotens Dominus concedat vobis quod queritis et ipse pæset vobis consortium electorum suorum. » Postea jussus surgere accedat ad abbatem, et ab eo per librum regulæ sumat monasterii societatem. Qua sumpta, acceptoque ab eo osculo inclinet se ad pedes abbatis, deinde osculetur omnes fratres in circuitu. Quo facto revertatur ad locum ubi se prostravit, ibique tres genuum flexiones solito more faciat. Fratres vero inclinent ei, dehinc præcipiente abbate sessum vadat, designato ei prius loco, ubi sedere debeat.

Porro si abbas fuerit, ingrediente eo in capitulum, totus conventus ei assurgat, et tandem stet quousque humo prostratus, sicut superius, petitionem faciat, et erectus cum monachis suis societatem suscipiat, eaque suscepta juxta abbatem considerat ; monachi vero, ejus societate suscepta, reversi ad locum, ubi se prostraverunt, tres genuum flexiones, sicut superius dictum est, faciant. Egressientes fratres de capitulo osculentur abbas et monachi ejus.

Si major congregatio fuerit, ab osculo cessari potest, quod in multis jam cœnobiis fieri consuevit ; si secularis persona fuerit ante abbatem, vel juxta abbatem ; si honorabilis persona sit, sedeat ; postea ostensa ejus petitione fratribus, per textum Evangelii societatem suscipiat ; dehinc ad osculandum fratres, si mulier non sit, in circuitu pergit.

CAPUT XXI.

De disciplina yuorum.

Tali hora prior manu ad excitandus fratres sonitum debet facere, ut pueri factis solitis orationibus, in claustro valeant legere. Qui cum legere inchoent alio, quandiu legunt separati ab invicem ita sedeant ut alter alterum nec manibus nec vestibus contingere possit. Infans infanti non signo minuere, non verbo aliquid dicere, nisi vidente atque audiente magistro præsumat, non de loco in quo sedet sine precepto vel licentia surga.

Quocunque pergunt infantes unus magister inter duos infantes sit. Transeuntes ante fratres inclinent fratribus, et fratres eis sedentes tantum ; duobus una laterna sufficiat ; si tres fuerint, tertius alteram portet ; si plures fuerint, hoc ordine disponantur : in nullius manum aliquid dent ; de nullius manu aliquid accipiant nisi abbatis, prioris majoris, magistri eorum, et hoc non ubique, sed in congruis locis, ubi aliter esse non possit, aut non debet ; cantor quoque, cum in scholis eorum est, potest libram in quo cantari aut legi debet, dare eis, et accipere ab eis. Ad altare si servant, dant etiam ibi et accipiunt, sicut ordines eorum exposunt. In capitulo suo vapulent, sicut majoros in majori capitulo.

Confessuri ad abbatem, vel ad priorem vadant, vel ad eos quos specialiter in capitulo designaverit abbas, dum confitetur unus, sedeat alter in suppedaneo, magistro eorum extra capitulo sedente in proximo.

Si post versum, qui ante cibum dicitur, ingrediuntur refectorium, vel post *Gloriam* primi psalmi ad horas intrant chorum, ipsi quidem ad loca sua vadant, solito more inclinent ; magister vero eorum ad loca que tardantibus instituta sunt eat.

292 Puer, qui ante mensam abbatis servit, abstinentia cibi vel potus sine ejus præcepto minimè injungatur. Quod si præcipiente eo injungitur, aut ei indulgeatur, aut interim a mensa abbatis removeatur, in choro præsente abbate, nisi præcepta ejus, nullus eos percutiat, nullus exuere faciat. Absente eo, cantor de iis que sui officiis sunt eos castiget. Prior vero de ceteris in quibus se leviter habent. Ubiunque sint prius personas superiores designatas, nullus eis signum faciat, nullus arribeat.

In scholam eorum nullus ingrediaritur, nullus cum eis alicubi loquatur, nisi sibi ab abbate vel priore ingredieendi vel loquendi licentia concedatur.